
 
GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE 
INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE 

 
 

PORTARIA INEA PRES Nº 255 DE 18 DE JULHO DE 2011 
 

SUBSTITUI MEMBRO DO GRUPO DE 
TRABALHO PARA ELABORAR INSTRUÇÃO 
TÉCNICA ESPECÍFICA E PROCEDER À 
ANÁLISE E ACOMPANHAMENTO DE EIA/RIMA 
REFERENTE AO PROJETO CORREDOR 
EXPRESSO TRANSOLÍMPICA, SOB A 
RESPONSABILIDADE DA PREFEITURA DO 
RIO DE JANEIRO. 

 
A PRESIDENTE DO INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA, no uso das 
atribuições legais, que lhe confere a Lei nº 5.101, de 04 de outubro de 2007 e o 
Decreto nº 41.628, de 12 de janeiro de 2009, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º- Substituir ALZIRA DOS SANTOS DO AMARAL GOMES DA SILVA, Analista 
Ambiental/Química, matrícula 2701349-9, designada como membro no Grupo de 
Trabalho instituído pela Portaria INEA/PRES n° 251, de 05 de julho de 2011, por 
MARIA ISABEL DE CARVALHO, Analista Ambiental/Química, matrícula 2701357-2. 
 
Art. 2º- Manter inalteradas as atribuições para as quais foram designados os demais 
membros do Grupo de Trabalho instituído pela Portaria INEA/PRES n° 251, de 05 de 
julho de 2011, publicada no D.O. nº 125, fls. 16 de 07 de julho de 2011, para elaborar 
instrução técnica específica e proceder à análise e acompanhamento de EIA/RIMA 
referente ao projeto corredor expresso Transolímpica, sob a responsabilidade da 
Prefeitura do Rio de Janeiro, conforme o processo administrativo n° E-
07/502.825/2011. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Rio de Janeiro, 18 de julho de 2011 
 
MARILENE RAMOS 
Presidente 

Publicado em 20.07.11, nº 134, página 36 


